« L'éclat de leur voix s'est répandu dans tout l'univers, il a retenti jusqu'aux extrémités de la terre, » la voix des apôtres et des évangélistes.

enarrant gloriam Dei : » Terra non potest enarrare. Secundum historiam cœlum et terra cum cœteris creaturis suis gloriam Dei narrant, ut ait Paulus ; Per ea quæ facta sunt, intellecta conspiciuntur. *Rom. i.* : id est, ab intelligentibus intellecta conspiciuntur. Cœlum hoc, est firmamentum. Unde dixit : Et posuit Deus, firmamentum inter medium aquarum, id est, cœlum *Genes. i.* Aliter secundum sensum : Cœli apostoli, et quod est gloria, hoc est, opus : et quod est narrant, hoc est annuntiant : quia prædicant gloriam Dei. Et ut sciamus quia hoc est firmamentum quod et cœlum, dicit in Genesi : Et appellavit Deus firmamentum cœlum. « Annuntiat. » Unde et Dominus ad discipulos : Omnia quæcumque audivi a Patre meo, annuntiavi vobis *Jean. xv.*

« Dies diei eructat verbum, et nox nocti indicat scientiam. » Paria paribus retulit, quod ex ordine temporum ad Dei magis notitiam perveniamus. « Dies diei eructat verbum, et nox nocti indicat scientiam. » Dies hesternus diem hodiernum annuntiavit, et hodiernus dies crastinum diem. Secundum sensum : dies, Christus. Et aliter, dies, apostoli. Quomodo Christus dies est, sicut dicit : Ego sum lux mundi

*Jean. viii.* : sic et apostoli dies sunt, sicut ait : Vos estis lux mundi *Matth. v.* Et unus dies, duodecim horas habet. Unde ipse Dominus in Evangelio dixit : Nonne duodecim horæ sunt diei *Jean. xi.* ? ipsæ intelliguntur duodecim apostoli. « Nox nocti. Nox Judas, nocti Judæis indicat scientiam, » id est, quando dixit : Quem osculatus fuero, ipse est, tenete eum *Matth. xxvi.* Aliter : Nox, profunditas Scripturarum in prophetis, nuntiat profunditatem veteris Testamenti.

« Non sunt loquelæ, neque sermones, quorum non audiantur verba eorum. Non sunt loquelæ : » ac si dicat, linguæ : « neque sermones, » quia linguæ multi sermones sunt. Sive diversitates verborum intelliguntur per sermones : ac si dicat : Non fuerunt ullæ locutiones quas apostoli in varietate linguarum non acceperint, et ideo non fuerunt ullæ linguæ quæ sermones apostolorum non audissent, dum dicit : « In omnem terram exivit sonus eorum : et in fines orbis terræ verba eorum, » hoc est, in omnes insulas, vel fines mundi.

« In omnem terram exivit sonus eorum : et in fines orbis terræ verba eorum, » apostolorum scilicet, atque évangélistorum.

« Il a placé sa tente dans le soleil. » L'hébreu porte: Il a placé le pavillon du soleil au milieu d'eux, c'est-à-dire au milieu des cieux. « Dieu a placé sa tente dans le soleil, et il est semblable à un nouvel époux qui sort de son lit nuptial. » Dans le soleil, c'est-à-dire dans le sein de la Vierge Marie, qui signifie étoile de la mer. La lumière du soleil est plus brillante que la lumière des étoiles. Le Seigneur est le soleil de justice, comme dit le prophète: Le soleil de justice, c'est-à-dire le Christ se lèvera pour vous. *Malach. iv.* Ce soleil a inondé de ses clartés l'étoile, c'est-à-dire Marie, afin qu'elle fut comme le soleil. Il a donc placé sa tente dans le soleil, lorsqu'il a pris un corps dans son sein. « Et lui-même, semblable à un époux qui sort de son lit nuptial. » L'époux, c'est le Verbe du Père; l'épouse, c'est la chair humaine, avec laquelle il est comme sorti de son lit nuptial, c'est-à-dire du sein de la Vierge.

« Il s'est élancé comme un géant pour parcourir sa voie. » Par le soleil, dans le sens mystique, il faut entendre le Christ, on le compare à un géant à cause de la force du Christ, parce qu'il a lui-même enchaîné le fort, le démon, et lui arrache ses dépouilles, c'est-à-dire lui-même. « Pour parcourir sa voie, » parce qu'il n'a eu ici-bas aucun retard. Comment cela? Il est né pour arriver à sa passion et de là à sa résurrection et à son ascension. « Il part de l'extrémité du ciel, et il arrive à l'autre extrémité. » « De l'extrémité

« In sole posuit tabernaculum suum. » In Hebræo ita habet: « Soli posuit tabernaculum in eis, » id est, in cælis. Deus « in sole posuit tabernaculum suum, et ipse tamquam sponsus procedens de thalamo suo. In sole, » in utero sanctæ Mariæ virginis. Maria interpretatur stella maris. Lumen solis magis lucet quam stellarum. Sol justitiæ Dominus, ut ait propheta: Orietur vobis sol justitiæ *Malach. iv*: quod est Christus. Illuminavit sol iste stellam, id est, Mariam, ut esset sicut sol. Ideo posuit tabernaculum suum in sole, quando corpus assumpsit de utero suo. « Et ipse tamquam sponsus procedens de thalamo suo. » Sponsus, verbum Patris, sponsa caro humana: cum qua de thalamo processit, id est, de utero Virginis.

« Exsultavit ut gigas ad currendam viam. » Per solem mystice Christus intelligitur. « Exsultavit ut gigas ad currendam viam. » Hic gigas pro fortitudine Christi ponitur, eo quod ipse alligavit fortem diabolum, et vasa ejus (quæ nos fuimus) diripuit. « Ad currendam viam: » quia non habuit hic moras. Quomodo? Hic natus venit in passionem, resurrexit et ascendit. « A summo cælo egressio ejus, et occursum ejus usque ad summum ejus. A summo cælo, » id est, a Patre, quod est principale nomen; non ideo

du ciel, » c'est-à-dire du Père qui est le nom principal; non qu'il soit plus grand que le Fils selon la divinité, mais à cause du nom de Père. « De l'extrémité, » c'est-à-dire que sa sortie est des jours de l'éternité. « Et il arrive à l'autre extrémité, dans l'égalité de la même éternité. » En effet, il est monté aux cieux, il est assis à la droite du Père où il était avec lui auparavant, et toujours. « Et il n'est personne qui se dérobe à la chaleur de ses rayons. » Nul qui n'ait reçu de cette chaleur un don provenant des nombreuses divisions de ses grâces, comme le dit saint Paul: L'un reçoit le don de parler avec sagesse, l'autre reçoit le don de parler avec science. *I Cor. xii.*

« La loi du Seigneur est irrépréhensible. » La loi de Jésus-Christ lui-même, qui n'est pas venu pour détruire la loi mais pour l'accomplir. *Matth. v.* Irrépréhensible, parce qu'il n'a point eu de péché. « La loi du Seigneur est pure. » Après avoir pris les créatures pour matière des louanges qu'il adresse à Dieu, le psalmiste commence à le louer, à l'occasion de la loi qu'il a donnée. « Elle convertit les âmes, » elle les tire de la captivité pour les mettre en liberté. « Le témoignage de Dieu est fidèle. » Quel est ce témoignage? Celui que rend Notre-Seigneur, lorsqu'il dit: Apprenez de moi que je suis doux et humble de cœur, et vous trouverez le repos pour vos âmes. *Matth. xi.* « Il est fidèle, » parce qu'il ne ment point. « Il donne la sagesse aux petits, » aux petits non par l'intelligence, mais par l'humilité,

quod major sit Filio secundum divinitatem, sed pro nomine Patris. « A summo, » id est, ab æternitate egressus ejus. « Et occursum ejus usque ad summum ejus. Occursum ejus, » in cœqualitate æternitatis: Quia ascendit ad cœlos, sedet ad dexteram Patris, ubi antea et semper fuit cum ipso. « Et non est qui se abscondat a calore ejus. » Nullus quippe est, qui non habeat semina intellectus Dei. « Nec est qui se abscondat a calore ejus. » Nullus est qui de calore suo non habeat aliquid quod ei non dedisset ex multis divisionibus gratiarum actionum; sicut dixit Paulus: Alii datur sermo sapientiæ; alii sermo scientiæ *I Cor. xii.*

« Lex Domini irreprehensibilis. Lex » ipse est Christus, qui non venit legem solvere, sed adimplere *Matth. v.* « Irreprehensibilis: » quia non habuit peccatum. « Lex Domini immaculata. » Qui per creaturas Deum ante laudaverat: nunc eum per donationem legis incipit prædicare. « Convertens animas, » de captivitate in libertatem. « Testimonium Domini fidele. » Quale testimonium? nisi quia dixit: Discite a me, quia mitis sum et humilis corde, et invenietis requiem animabus vestris *Matth. xi*? « Fidele, » quia non mentitur. « Sapientiam præstans parvulis » par-

c'est pourquoi il est écrit : Vous avez caché ces choses aux sages et aux prudents, et vous les avez révélés aux petits. *Matth. x.*

« Les justices du Seigneur sont droites, ils réjouissent les cœurs. » Les justices, c'est-à-dire les jugements, « sont droites, » parce que Dieu jugé avec droiture, et que cette droiture est comprise de ceux qui sont droits. « Elles réjouissent les cœurs, » c'est-à-dire les âmes des fidèles. « Le précepte du Seigneur est lumineux, » c'est-à-dire le Nouveau Testament ; « il éclaire les yeux ; » c'est-à-dire les yeux du cœur.

« La crainte du Seigneur est sainte, elle subsiste dans les siècles des siècles. » La crainte jointe à la charité, ce qui fait dire à l'Apôtre : La charité parfaite chasse la crainte. *I Jean. iv.* Qu'elle craigne, non par la crainte de l'enfer, non par la crainte du châtiment, mais d'une sainte crainte, qu'elle craigne, de manière à ne point perdre par sa négligence celui qu'elle aime. « Les jugements du Seigneur sont véritables, ils se justifient par eux-mêmes ; » non par un autre, mais par eux-mêmes, car Dieu ne trompe personne.

« Ils sont plus désirables que l'or et la multitude des pierres précieuses, » ils sont aimables au-dessus de tous les trésors du monde. « Et plus doux que le miel le plus délicieux. » En effet, aucun métal, si précieux qu'il soit ne peut être comparé au jugement ou à la sagesse de Dieu, ni l'or, ni aucune pierre précieuse, ni ce qui sert à l'ornement ou au vêtement, ni le miel

dont on se nourrit. Ce sont ces deux choses qui servent au vêtement et à la nourriture de l'homme, comme le dit saint Paul : Ayant la nourriture et le vêtement, soyons-en content. *I Tim. iii.* Si vous êtes semblable à une pierre précieuse, éprouvé comme l'or, vous mériterez de comprendre les jugements et la sagesse de Dieu.

« Car votre serviteur les garde, et dans leur accomplissement est une abondante récompense. » Pourquoi les garde-t-il ? Parce que dans leur accomplissement est une récompense abondante. » Si vous gardez mes commandements, dit le Seigneur, vous demeurerez dans mon amour. *Jean. xv.* Et quelle plus grande récompense que d'être aimé de Dieu ?

« Qui comprend ses péchés ? » Celui qui vit dans ses fautes, c'est-à-dire dans ses péchés, ne comprend ni les jugements de Dieu, ni ses péchés, tant qu'il y demeure. « Qui comprend ses péchés ? » c'est ici la troisième partie de ce psaume de louange, le psalmiste nous enseigne que ce qui était impossible dans la loi, parce que la prévarication de la loi avait fait ressortir davantage le péché dans le monde, a été accompli par la grâce de l'Évangile, et que personne ne peut être délivré des souillures de ses pensées que par l'arrivée de l'Esprit-Saint. « Qui comprend ses péchés, » si ce n'est Dieu qui scrute les cœurs, et qui seul peut pardonner les péchés ? « Purifiez-moi de mes fautes cachées, et épargnez à votre serviteur les fautes étrangères. » Purifiez-moi de

vulvis non sensu, sed humilitate. Unde scriptum est : Quia abscondisti hæc a sapientibus et prudentibus, et revelasti ea parvulis *Matth. x.*

« Justitiæ Domini rectæ, lætificantes corda. Justitiæ, » id est, judicija : « Rectæ : » quia recte judicat Deus, et a rectis recta habentur, « Lætificantes corda, » animas sanctorum, « Præceptum Domini lucidum, » novum Testamentum, « Illuminans oculos, » hoc est, oculos cordis.

« Timor Domini sanctus permanet in sæculum sæculi. » Timor cum charitate : Unde dixit : Perfecta charitas foras mittit timorem *I Joan. iv.* Timeat non timore gehennæ, aut timore pœnæ, sed timore sancto : sic timeat, ut quem amat non perdat per negligentiam. « Judicia Domini vera justificata in semetipsa, » non ab alio, sed a semetipsis. Neminem enim fallit Deus.

« Desiderabilia super aurum et lapidem pretiosum multum, » super omnes thesauros mundiales dilecta. « Et dulciora super mel et favum, » quia nullum metallum pretiosum judicij aut sapientiæ Dei comparari potest : neque aurum aut lapis pretiosus, neque quod ad ornamentum et vestitum pertinet ; neque mel

unde pascitur. His duabus rebus homo vestitur et pascitur : ut Paulus : Habentes victum et vestitum, his contenti simus *I Tim. iii.* Si fueris lapis pretiosus et probatus sicut aurum, mereberis intelligere judicija et sapientiam Dei.

« Etenim servus tuus custodit ea, in custodiendis illis retributio multa. » Propter quid custodit ea : nisi, « in custodiendis illis retributio multa ? » Si custodieritis, inquit Dominus, præcepta mea, manebitis in dilectione mea *Joan. xv.* Quæ major retributio quam ut quis diligatur a Deo ?

« Delicta quis intelligit ? » Qui in delictis est, id est, in peccatis, judicija Dei non intelligit, neque sua peccata : quamdiu est in delictis. « Delicta quis intelligit ? » Tertia laudis divisio, quæ docet impossibile legis, quo per prævaricationem legis peccatum magis apparuerat in mundo, Evangelij gratia fuisse completum : neque posse quemquam a cogitationum sordibus liberari : nisi per adventum Spiritus sancti. « Delicta quis intelligit, » nisi scrutator cordium Deus, qui et potest ea dimittere ? « Ab occultis meis munda me ; et ab alienis parcé servo tuo. » Ab occultis, id est, præteritis peccatis, « et ab alienis, » hoc est,

mes fautes cachées, c'est-à-dire de mes péchés passés, et épargnez à votre serviteur les fautes étrangères, c'est-à-dire, les fautes futures et qui ne sont point parvenues jusqu'à moi. Ou bien dans un autre sens : Purifiez-moi de mes fautes cachées, c'est-à-dire de toutes celles qui sont en moi, et des péchés étrangers, parce que le diable a été coupable d'un orgueil secret, et a été rejeté, il était alors étranger à l'égard d'Adam avant qu'Adam lui-même n'eut péché. Mais lorsqu'il eut consenti au péché, ils furent unis par l'orgueil et la volonté, et pour un seul péché le diable s'attira deux jugements, et il fut jugé doublement pour avoir été la cause de sa mort et de la mort d'un autre.

« S'ils n'exercent point leur empire sur moi, alors je serai pur. » Si ces péchés n'exercent point leur tyrannie sur moi, alors je serai sans tache, « et je serai purifié du plus grand des péchés, » c'est-à-dire de l'orgueil, parce que l'orgueil est le commencement de tout péché.

« Alors les paroles de ma bouche vous seront agréables. » Alors mes paroles vous seront agréables, « et la méditation de mon cœur sera toujours en votre présence, » c'est-à-dire du souvenir de l'humilité.

« Seigneur, vous êtes mon appui et mon rédempteur. » Mon appui dans la tribulation et dans les nécessités. « Et mon rédempteur, » parce que vous m'avez racheté de votre sang précieux. Vous êtes l'appui du genre humain, lors-